Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111800044

44

Nº 222, segunda-feira, 18 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS IGUATU
EDITAL Nº 13, 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 81, de 08/08/2023/GR, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará/Campus Iguatu,
nos termos da Lei 8.745/93 e da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 1, DE 27 DE AGOSTO DE
2019, em consonância com o EDITAL Nº 10/2024 DG-IGU/IGUATU-IFCE (DOU 02/10/2024),
conforme quadro abaixo:

. . Á R EA .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .DIETÉTICA - IGUATU

. .Maria Tereza Lucena Pereira .1º

. .Fellipe Batista de Oliveira .2º

. .Joédila Manoeli Queiroz Gomes .3º

. .Alane de Sousa Nascimento Almeida .4º

. .Lidiany Almeida Araujo .5º

. .Sara Gonçalves Vieira .6º

FRANCISCO HEBER DA SILVA

CAMPUS ITAPIPOCA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2024 - UASG 158965

Nº Processo: 23812.000834/2024-41.
Pregão Nº 90007/2024. Contratante: CAMPUS ITAPIPOCA/IFCE.
Contratado: 36.280.886/0001-11 - SP MIDIA DIGITAL & COMUNICACAO VISUAL LTDA .
Objeto: Prestação de serviços gráficos para o campus itapipoca conforme relação de itens
do anexo iii.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 12/11/2024 a
12/11/2025. Valor Total: R$ 121.196,04. Data de Assinatura: 12/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2024).

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158316

Número do Contrato: 12/2022.
Nº Processo: 23261.002969/2021-82.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/IFCE. Contratado:
21.596.552/0001-84 - MEGA 3 CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato nº 12/2022 por 12 meses. Vigência: 20/11/2024 a 19/11/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.096.878,12. Data de Assinatura: 13/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 158316

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23261.001075/2021-75.
Pregão. Nº 8/2021. Contratante: CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/IFCE. Contratado:
04.601.397/0001-28 - BRISANET SERVICOS DE TELECOMUNICACOES S.A.. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato nº 12/2021 por 12 meses. Vigência: 27/11/2024 a
26/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 31.971,84. Data de Assinatura:
12/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2024).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158316

Nº Processo: 23261.002595/2020-14. Contratante: CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE / I FC E .
Contratado: 04.368.344/0001-09 - RICOPIA LOCACOES DE IMPRESSORAS,MULTIFUNCIONAIS
E SERVICOS LTDA. Objeto: Rescindir unilateralmente o contrato nº 03/2021, de 07 de junho
de 2021, celebrado com a empresa ricopia locações de impressoras, multifuncionais e
servicos ltda, inscrita no cnpj sob o nº 04.368.344/0001-09, sediada na rua lauro maia,
1370 - bairro josé bonifácio, fortaleza/ce, cep: 60.055-210, a partir da data de 17 de
novembro de 2024, em razão do descumprimento das condições previstas no contrato
administrativo em questão.. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data de
Rescisão: 17/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 158316

Número do Contrato: 12/2022.
Nº Processo: 23261.002969/2021-82.
Contratante: CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/IFCE. Contratado: 21.596.552/0001-84 - MEGA
3 CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Repactuação 2024 do contrato nº 12/2022. Vigência:
19/11/2022 a 19/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.096.878,00. Data de
Assinatura: 01/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/11/2024).

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2024 - UASG 158314

Nº Processo: 23260.004193/2024-98.
Dispensa Nº 90017/2024. Contratante: CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE/IFCE.
Contratado: 35.735.700/0001-09 - DUETTO SOLUCOES COMERCIAIS EM AGUAS E SER V I CO S
DE MEDICAO LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento,
sob demanda, de recarga de gás liquefeito de petróleo - glp (gás de cozinha),
acondicionado em botijões de 13 kg, visando atender as necessidades do instituto federal
de educação, ciência e tecnologia do ceará - campus limoeiro do norte, conforme as
quantidades, especificações, obrigações e demais condições estabelecidas no termo de
referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 14/11/2024 a
14/11/2025. Valor Total: R$ 4.182,50. Data de Assinatura: 14/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2024 - UASG 158314

Nº Processo: 23260.004198/2024-11.
Dispensa Nº 90017/2024. Contratante: CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE/IFCE.
Contratado: 53.256.763/0001-64 - PROGAS DISTRIBUIDORA DE GAS E AGUA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para o fornecimento, sob demanda, de recarga de
gás liquefeito de petróleo - glp (gás de cozinha), acondicionado em botijões de 45 kg,
visando atender as necessidades do instituto federal de educação, ciência e tecnologia do

ceará - campus limoeiro do norte, conforme as quantidades, especificações, obrigações e
demais condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 14/11/2024 a
14/11/2025. Valor Total: R$ 6.630,00. Data de Assinatura: 14/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2024).

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2024 - UASG 158953

Número do Contrato: 24/2020. Nº Processo: 23255.006233/2020-81. Pregão. Nº 3/2020.
Contratante: CAMPUS TABULEIRO DO NORTE/IFCE. Contratado: 20.189.604/0001-35 - JESUS
ALBINO VIEIRA CRISPA JUNIOR. Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de
vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 24/2020, conforme previsto
na cláusula segunda - da vigência e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei n° 8.666/93, com
início na data de 17/11/2024 e término em 17/11/2025. Vigência: 17/11/2024 a 17/11/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.460,00. Data de Assinatura: 12/11/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2024 - UASG 158953

Número do Contrato: 19/2023.
Nº Processo: 23255.008923/2023-18.
Pregão. Nº 8/2023. Contratante: CAMPUS TABULEIRO DO NORTE/IFCE. Contratado:
20.189.604/0001-35 - JESUS ALBINO VIEIRA CRISPA JUNIOR. Objeto: Prorrogação, por mais
12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº
19/2023, conforme previsto na cláusula segunda - vigência e nos termos do inciso ii, do art.
57 da lei n° 8.666/93, com início na data de 20/11/2024 e término em 20/11/2025.
Vigência: 20/11/2024 a 20/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.138,24. Data
de Assinatura: 14/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2024).

CAMPUS TAUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2024 - UASG 158952

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 23490.000341/2022-20.
Pregão. Nº 5/2022. Contratante: CAMPUS TAUA/IFCE. Contratado: 03.972.476/0001-82 -
COMPACTA SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº
08/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 21/11/2024
a 21/11/2025, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 21/11/2024 a
21/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 473.048,40. Data de Assinatura:
13/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ARACRUZ
EDITAL ARA CGGP Nº 15, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS ARACRUZ, no uso de suas atribuições no uso
de suas atribuições, torna público a abertura do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, para esta Instituição Federal de Ensino, de
acordo com a Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, e pela Resolução do
Conselho Superior do Ifes nº 175, 03/10/2016, de acordo com normas e condições deste
Ed i t a l :

1.1 O Processo Seletivo Simplificado será regido por este Edital, publicado no
Diário Oficial da União e divulgado no sítio eletrônico do Ifes:
https://www.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-e-temporarios, sendo de inteira
responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.

1.2 O Processo Seletivo Simplificado destina-se ao preenchimento de vagas
para suprir a ausência de professor efetivo prevista na Lei nº 8.745, de 09/12/1993. As
vagas disponíveis são as constantes do item 2 (Quadro de vagas).

1.3 Durante o prazo de validade do presente edital, havendo a necessidade de
novas contratações, desde que observada a necessidade institucional, a relevância ou a
urgência nos termos da Lei 8.7745, de 09/12/1993 e Resolução do Conselho Superior do
Ifes nº 175, de 03/10/2016 e a partir da convocação e efetivação da contratação da vaga
definida no Edital, os candidatos aprovados poderão ser aproveitados para as
necessidades dos demais Campi, sendo que a não aceitação manterá o candidato na lista
para convocação para o Campus o qual concorreu.

2. QUADRO DE VAGAS

. .Área de estudo/
Disciplina

.Titulação exigida .Área de
conhecimento

.Localidade .Regime de
trabalho (*)

.Vagas

. .Ed u c a ç ã o
F í s i c a / Ed u c a ç ã o

.Conforme
item 3.1.1

.Ed u c a ç ã o
F í s i c a / Ed u c a ç ã o

.Campus
Aracruz

.40h .01

. .Engenharia
Mecanica

.Conforme
item 3.1.2

.Engenharia
Mecanica

.Campus
Aracruz

.40h .01

. .Matematica .Conforme
item 3.1.3

.Matematica .Campus
Aracruz

.40h .01

3. DOS PRÉ REQUISITOS PARA INGRESSO
3.1 REQUISITOS PARA INGRESSO
3.1.1 Educação Física/Educação: Graduação em Educação Física com Pós-

Graduação ou Mestrado ou Doutorado em Educação.
3.1.2: Engenharia Mecânica: Graduação em Engenharia Mecânica. Em todos os

casos com Especialização e ou Mestrado e ou Doutorado na área ou áreas afins.
3.1.3: Matemática: Licenciatura Plena em Matemática ou Engenharia com

Complementação Pedagógica em Matemática.
4. DAS INSCRIÇÕES
4.1 Período: Consultar o Anexo I - Cronograma - www.ifes.edu.br
4.1.1 Local: As inscrições irão ocorrer exclusivamente pelo e-mail institucional

a seguir: pseletivocdt.ara@ifes.edu.br. O título no e-mail deverá ser: Inscrição Edital ARA
CGGP 15/2024 - (Informar o perfil que irá se inscrever. Ex.: Educação Física/Engenharia
Mecânica ou Matemática.)

5. Das Disposições Gerais:
5.1 O Processo Seletivo Simplificado será regido por este Edital, publicado no

Diário Oficial da União e divulgado no sítio eletrônico do Ifes:
https://www.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-e-temporarios, sendo de inteira
responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.

5.2 O horário de trabalho, a vigência do contrato, as disciplinas a serem
ministradas e a Coordenadoria de Lotação serão estabelecidos pelo Instituto Federal do
Espírito Santo.

5.3 O (a) candidato (a) somente poderá efetuar inscrição para uma única
área/disciplina por Campus. Caso ocorram múltiplas inscrições do (a) mesmo (a)
candidato (a) para o mesmo campus, será considerada válida a última inscrição feita,
sendo as outras inscrições consideradas nulas.

5.4 A contratação do (a) candidato (a) obedecerá, rigorosamente, a ordem de
classificação final para prestação de serviços no Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo.

5.5 O (a) candidato (a) classificado (a) será convocado (a) por e-mail, pelo Ifes
obrigando-se a declarar, por escrito, caso não queira ser contratado. O envio da
informação com relação a desistência também poderá ser formalizada respondendo ao e-

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ANNA ROSINA
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-18T02:07:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial